Epaminundas Thebanus idem fecisse dicitur.
De emittendo & recipiendo nuntio. Ca. xiii.
 Omani obsessi in Capitolio/ ad Camillum ab exilio implorandũ miserunt qui ut statões Galorum falleret per saxa tarpeia demissus trãsnator Tyberi ueios puenit. & perpetrata legatione similiter ad suos rediit. **Campani** diligenter Romanis quibus obsessi erant custodias agentibus/ quendam per transfugam subornatum miserunt qui occultatã Balteo epistolam inuenta effugendo occasione ad Penos pertulit. Venatione quoq; & pecoribus quidã miserunt litteras membranis mandatas. aliq̃ iumentum in aduersam partem inflixerunt dum statões transeunt. nonnulli interiora uaginarũ inscripserunt. **Hyrcius** cõsul ad Decimũ brutũ qui mutine ab Antonio obsidebatur/ litteras subinde misit plumbo scriptas/ quibus ad brachiũ ligatis/ miles scultenam amnem transnabat. Idem columbis q̃s inclusas ante tenebris & fame affecerat/ epistolas ad cololum seta ligauit easq; a propinquo inq̃tum poterat locomenibus emittebat ille lucis cibiq; auide altissima edifi-

Perpetrata legatione

cioz petentes excipiebantur a bruto. Qui eo modo de oibus rebus certior fiebat utiq; postq̃ disposito cibo quibusdam locis columbas illuc deuolare instituerat.

De introducendis auxiliis & cõmeatibus. Ca. xiiii.
 Ello ciuili cũ Aregna urbs in Hispania Põpei/anaz partiũ obsideretur **Martius** interim rex tanq̃ **Cæsarianus** tribuni cornicularius uigiles quosdam excitauit: e quibus aliquid euitans constantia fallacię suę per medias Cæsaris copias presidium Põpei transduxit. **Hannibale** obsidente casilinũ Romanis farinam doliis scõa aqua uulturni fluminis dimittebant ut ab obsessis exciperetur: quibus cũ obiecta p̃ mediũ amnem catena Hannibal obtitisset nuces sparsere/ quę cum aqua ferete ad oppidũ defluerent/ eo cõmeatu socioz necessitatẽ sustentauerunt. **Hyrcius** in Mutinensibus obsessis ab Antonio/ salem quo maxie indigebat cuppis conditũ per amnem Saminicoz intromisit. Idẽ pecora scõa aqua dimisit quę excepta sustentauerunt necessariorum inopiam.

Quemadmodũ efficiatur ut q̃ desunt habũdare uideant. Ca. xv.
 Omani cũ a Gallis Capitolium obsideretur in extrema iam fame panem in hostem iactauerunt consecutiq; ut habundare cõmeatibus uiderentur: obsidionem donec camillus subueniret/ tollerauerunt. **Athenienses** aduersus Lacædemonios idem fecisse dicuntur. **Hi** qui ab Hannibale Casilinũ obsidebantur ad extremã famem puenisse crediti cũ etiam herbas alimentis eoz Hannibal sepe arato loco qui erat inter castra ipsius/ & menia preriperet semina in preparatum locum iecerunt. Cõsecuti ut habere uiderentur unde uictũ sustentarent usq; ad satoz pueniũ. **Reliqui** ex uariana clade cum obsideretur/ quia deficere frumẽto uidebantur horrea tota nocte circũdixerunt captiuos

Cornicularius tribuni

Martius

Romani

Hyrcius

Romani

Athemense

Casilini

Romani

Thracel

Heurabilus

Marcellus

Hamilchar

deinde precibus manibus dimiserunt. Hi circumfidenti-
 bus suis persuaserunt ne spem mature expugnationis re-
 ponerent in fame Romanorum quibus alimentorum ingens
 copia superesset. ¶ Thracel in arduo monte obsessi in
 quem hostibus accessus non erat collato uiridi exiguo
 tritico/aut caseo pauerunt pecora & in hostium presidia
 dimiserunt. Quibus exceptis & occisis cum frumenti ue-
 stigia in uisceribus earum apparuissent/oppinatus hostis
 magnam uim tritici superesse eis qui inde et pecora pa-
 scerent recessit ab obsidione. ¶ Heurabilus dux meli-
 xiorum cum longa obsidione milites sui ageretur/ab Ali-
 acte qui sperabant eos ad deditiorem fame posse com-
 pelli sub aduentum legatorum haliactis/frumentum omne
 in forum compellere iussit & conuiuis sub id tempus instru-
 ctis per totam urbem epulas prestitit atque ita persuasit hosti su-
 pperesse ipsis copias quibus diurnam sustineret obsidionem.

¶ Qua ratione proditoribus & transfugis
 occurratur .Ca. xvi.

¶ Arcellus cognito consilio Barcei nolani qui cor-
 rupere ad defectores populares studebat/& Hanni-
 bali gratificabatur quod illius beneficio curatus
 iter canenses: saucius & ex captiuitate remissus ad suos
 erat qui interficere eum ne supplicio eius reliquos con-
 citaret Nolanos non audebat arceri situm ad se / allocutus
 est dicens fortissimum eum militem quod antea ignorasset
 hortatusque est ut secum moraretur & super uerborum ho-
 norem equum ei quoque donauit. Qua benignitate non
 illius tantum fidem/sed etiam popularium qui ex illo pen-
 debant sibi obligauit. ¶ Hamilchar dux Penorum cum fre-
 quenter auxiliares Galli ad Romanos transirent & iam
 ex consuetudine ut socii exciperentur sicut fidelissimos

Sup uerborum honorem .i. ultra

subornauit ad simulandam transitorem qui Romanos
 excipiendorum causa eorum progressos occiderunt. Quae so-
 lertia Amilchari non tantum ad presentem profuit suc-
 cessum: sed in posterum prestitit ut Romanis ueri quoque
 transfuge forent suspecti. ¶ Hanno Cartagenensium im-
 perator in Sicilia cum comperisset mercenariorum Gal-
 lorum circiter .iiii. milia conspirasse ad transfugiendum
 ad Romanos quod aliquot mensium mercedes non rece-
 perant animaduertere autem in eos non auderet/ metu
 seditionis promisit prolatiōis in iuriam liberalitate pen-
 saturum. quo nomine gratias agentibus gallis per tem-
 pus idoneum datis pollicitis fidelissimum dispensato-
 rem: ad Otacilium consulem misit. qui tanquam rationibus
 in transuersis transfugisse nuntiauit nocte proxima Gallo-
 rum quatuor milia quae praedatum forent missa posse excipi.
 Otacilius nec statim credidit transfuge: nec tamen rem-
 spernendam ratus disposuit insidiis lectissimam manum su-
 orum. ab ea galli excepti dupliciter Hannonis consilio sa-
 tis fecerunt. & Romanos ceciderunt & ipsi omnes inter-
 fecti sunt. ¶ Hannibal similiter se a transfugis ultus
 est. Nam cum aliquos ex militibus suis sciret trans fugi-
 se proxima nocte/nec ignoraret exploratores hostium
 in castris suis esse palam pronuntiauit non debere trans-
 fugas uocari solertissimos milites qui ipsius iussu exie-
 runt ad excipiendum hostia consilia. auditis quae pro-
 nuntiauit rettulerunt exploratores ad suos. Tunc com-
 prebentia Romanis transfuge: & amputatis manibus
 remissi sunt. ¶ Diodortus cum presidio Amphipoli-
 tim tueretur & duo milia thracum suspecta haberet/ quae
 uisuebantur urbem direpturam/ mentitus est paucas ho-
 stium naues proximo littori applicuisse easque diripi
 posse. Qua spe simulata Thracel emisit. Ac dein-
 de clausis portis non

Hanno

Mercedes
Stipendia

Hannibal

Diodort

Se a transfugis ultus est

Quattuor

romani

emili. Paul.

telius

En. Pompei?

imbria.

Esculani

Numantini

recepit. ¶ De eruptionibus. Ca. xvii.
 Romani qui in presidio panormitatoꝝ erant ueni-
 ente ad obsidiōez Hasdrubale raros ex industria
 in muris posuerunt defensores. Quoz paucitate contēpta
 cū incautus muris succederet Hasdrubal eruptōe facta
 ceciderunt eum. ¶ Aemilius Paulus uniuersis ligu-
 ribus inproviso adortis castra eius simulato timore diu
 cōtinuit militem deinde fatigato saz hoste a. iiii. portis
 eruptione facta strauit cepitq; ligures. ¶ Velius prefec-
 tus Romanoz/arcem Tarentinoꝝ tenens/misit ad Ha-
 sdrubalem legatos ut abire sibi incolumi liceret. ea si/
 mulatōe ad securitatem perductū hostem eruptōe fac-
 ta cecidit. ¶ Gneus Pompeiꝝ circūsessos ad dyrrachiū
 non tm̄ oblidione liberauit suos/uez etiam post erupti-
 onem q̄ oportuno loco et tpe fecerat Cēsarem ad castel-
 lum qd̄ duplici munitōe instructum erat auide irrūpen-
 tem exterior ipse circūfusus corona obligauit ut ille in-
 ter eos quos obsidebat / & eos qui extra circūuenerant
 medius non leue periculū & detrimentū senserit. ¶ Pla-
 uius fimbria & in Asia apud Thidiacū/aduersum filiū
 Mithrydati brachiis a latere ductis deinde fossa in frō-
 te percussa/quietum in uallo militem tenuit donec ho-
 stilis equitatus incurreret angustias munimentoꝝ:tunc
 eruptione facta sex milia eoz cecidit. ¶ Esculani oppu-
 gnaturi oppidum Pompeii/cum paucos senes egros in
 muris ostendissent ob id securos Romanos eruptione
 facta fugauerunt. ¶ Numantini obsessi ne pro uallo qui-
 dem instruxerunt aciem adeoq; se continuerunt/ut Po-
 pilio lenati fiducia fieret scalis oppidum aggrediendi.
 Quo demum suspicante insidias/qui nec tunc quidem
 obsistebatur ac suos reuocante eruptōe facta aduersus
 descendentes adorti sunt.
 ¶ De distantia obsessoz. Ca. xviii.

Romani

¶ Omant assidente mensibus Hannibale ostēdende
 e. fiducia gratia supplementum exercitibus quos
 in Hispania habebant diuersa porta miserunt
 Idem agrum in quo castra Hannibal habebat defun-
 cto forte domino uenalem ad id precium perduxerūt
 licendo quo is ager ante uenerat hi dum ab Hanniba-
 le obsiderentur/ & ipsi capuam decreuerunt obsidere.
 nec nisi capta ea reuocauerunt inde exercitum.

¶ Sexti Iulii Frontini Strategematum liber
 Quartus.

m. ¶ Vltima lectione conquisitis strategema/
 tibus & non exiguo scruplo digestis/
 ut promissum trium librorum imple-
 rem/si modo impleui in hoc exhibeo
 ea que parū aperte descriptioni prioꝝ
 ad speciem alligata subiici uidebātur.
 Et erant exempla potius strategicon q̄ strategemata.
 Que iccirco separaui quia quis clara:diuersetm̄ erant
 substantię:ne si qui forte in aliqua ex his incidissent si/
 militudine indocte pretermissa opinarentur: & sane ue-
 lut residua expedienda sunt in quo sicuti antea & ipse
 ordinem per species seruare conabor.